
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  219  DEL 06/04/2017     
 
 

Oggetto Presa d’atto della nomina e contestuale conferma dei Preposti agli 
impianti radiologici e dei Referenti Aziendali per la 
Radioprotezione. Determinazione somme spettanti a decorrere dal 
1/11/2015 

 
Struttura  Direzione Medica di Presidio 

Responsabile di Struttura Dott. Bruno Contu 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Bruno Contu 

Estensore Dott.ssa Maria Deiana 

 
Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
124.723,96 

A802020406 
 
 
 
A51001303 
 
 
 
A510010306 
 
 
 

sopravvenienze passive per 
costi del personale ruolo 
sanitario – comparto – 
varie) 
 
compensi al comparto per 
acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali 
 
IRAP su compensi per 
acquisizione di prestazioni  
aggiuntive aziendali 
 
 
 

2015/2016/2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione di spesa inderogabile 

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 

X 



2 
    

IL RESPONSABILE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
(Dott. Dott. Bruno Contu) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014 “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21” e ss. mm. e ii; 

  
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 “Istituzione dell’Azienda per la tutela 

della Salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 
28/07/2006 n. 10 (Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26/1/1995 n. 5) e alla Legge 
Regionale 17/11/2014 n. 23 (Norme urgenti per la riforma del Sistema 
Sanitario Regionale); 

 
DATO ATTO che , in ossequio all’art. 9 comma 1 lettera b) della Legge Regionale n. 23 del 

17/11/2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario regionale. 
Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”, 
è stato incorporato nell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il Presidio 
Ospedaliero SS. Annunziata così come da Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 67/20 del 29 dicembre 2015 “Incorporazione Presidio 
Ospedaliero. Recepimento documento congiunto di scorporo e incorporazione 
del P.O. SS. Annunziata dalla ASL n. 1 di Sassari all’AOU di Sassari e indirizzi 
operativi. Legge regionale 17/11/2014, n. 23 – Norme urgenti per la Riforma 
del Sistema Sanitario Regionale; 

 
VISTA la Deliberazione n.700 del 10.12.2009 con la quale è stato adottato il 

Regolamento Aziendale di Radioprotezione; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.422 del 28.10.2015 si è proceduto all’integrazione del 

Regolamento Aziendale sulla Radioprotezione, di cui alla Deliberazione n. 700 
del 10.12.2009; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 30 del 26/1/2017 con la quale sono state delegate al Dott. 

Bruno Contu, Direttore della Direzione Medica di Presidio, alcune funzioni 



3 
    

previste dal D.Lgs 230/95 e ss.mm. e ii. in materia di protezione dalle 
radiazioni ionizzanti; 

 
VISTE le Deliberazioni n.43 del 4/2/2011 e n. 347 del 7/7/2011 con le quali vengono 

nominati i sotto indicati preposti agli impianti radiologici ed il referente 
aziendale per la radioprotezione per il Plesso Cliniche di San Pietro: 

  - Sig.ri Ortu Giampaolo, Pianura Ciro, Pischedda Marco, Sassu Luciana, 
Graziano Brignola: impianti  Radiologici ; 

  - Sig.re Peru Speranza e Schiaffino Angela: impianti Radioterapia; 
  - Sig. Olia Ferdinando: Impianti Medicina Nucleare; 

         -  Referente Aziendale per la radioprotezione: Dott.ssa Paola Chessa 
 

PRESO ATTO delle note del Direttore Sanitario della ASL n.1 prot. n. PG/2013/74655 del 
07.11.2013,e prot. n. PG/2013/75116 del 08.11.2013 con la quale vengono  
nominati  i sotto indicati preposti agli impianti radiologici e il Referente per la 
Radioprotezione del Plesso SS. Annunziata  

- Sig. Giovanni Mu: impianti radiologici fissi e portatili – Radiologia 
Tradizionale (2° e 6° piano) Ospedale SS. Annunziata; 

-   Sig. Stefano Faedda: impianti radiologici in Emodinamica e 
Cardiochirurgia 

-   Sig.ra Tonina Santucciu: impianti radiologici relativi alla sala 
operatoria di Ortopedia, Chirurgia, Endoscopia digestiva e 
Neurochirurgia; 

-  Sig. Alberto Cocco: impianti TAC 
-  Referente Aziendale per la radioprotezione: Sig.ra Sandra Cadeddu 

 
PRESO ATTO che, a seguito della cessazione dal servizio del TSRM Brignola Graziano in data 

6.02.2015, il Prof. Giovanni Battista Meloni, Responsabile degli impianti 
radiologici, con nota prot. n. PG/2016/2545 del 01.02.2016 ha individuato 
quale preposto in sostituzione del Sig. Brignola il TRSM Antonio Giovanni 
Battista Solinas, a decorrere dal 1/1/2017; 

 
RITENUTO  di dover confermare, i preposti come di seguito specificato: 
 Plesso Cliniche di  San Pietro: 

- Sig.ri Ortu Giampaolo, Pianura Ciro, Pischedda Marco, Sassu Luciana, 
Antonio Giovanni Solinas: impianti  Radiologici fissi e portatili; 

- Sig.re Peru Speranza e Schiaffino Angela: impianti Radioterapia; 
 - Sig. Olia Ferdinando: Impianti Medicina Nucleare; 

 
 Plesso SS. Annunziata: 

- Sig. Giovanni Mu: impianti radiologici fissi e portatili – Radiologia 
Tradizionale (2° e 6° piano)  

-  Sig. Stefano Faedda: impianti radiologici in Emodinamica e 
Cardiochirurgia 

- Sig.ra Tonina Santucciu: impianti radiologici relativi alla sala operatoria 
di Ortopedia, Chirurgia, Endoscopia digestiva e Neurochirurgia; 

- Sig. Alberto Cocco: impianto TAC 
 
RITENUTO  altresì, di dover confermare i Referenti Aziendali per la radioprotezione come 

di seguito specificato: 
 Plesso Cliniche di San Pietro: 
 - Dott.ssa Paola Delia Chessa; 



4 
    

 Plesso  SS. Annunziata: 
 - Sig.ra  Sandra Cadeddu; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere, ai sensi e per gli effetti della citata delibera 

n.422 del 28.10.2015, alla corresponsione, salvo conguaglio, delle indennità 
spettanti ai preposti agli impianti radiologici e ai referenti aziendali per la 
radioprotezione, a decorrere dal 1/11/2015 per il personale del Plesso Cliniche 
di San Pietro e dal 1/1/2016 per il personale del Plesso SS. Annunziata; 

 
DATO ATTO altresì che dalla data di adozione del presente atto si procederà mensilmente 

all’erogazione dell’indennità svolta dai Preposti agli impianti radiologici e dai 
Referenti per la radio protezione; 

 

 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa 
 

1) di confermare, i preposti agli impianti radiologici come di seguito specificato:  
 Plesso Cliniche di  San Pietro: 

- Sigg.ri Ortu Giampaolo, Pianura Ciro, Pischedda Marco, Sassu Luciana, 
Antonio Giovanni Solinas: impianti  Radiologici fissi e portatili; 

- Sigg.re Peru Speranza e Schiaffino Angela: impianti Radioterapia; 
 - Sigg. Olia Ferdinando: Impianti Medicina Nucleare; 

 Plesso  SS. Annunziata: 
- Sig. Giovanni Mu: impianti radiologici fissi e portatili – Radiologia 

Tradizionale (2° e 6° piano) Ospedale SS. Annunziata; 
- Stefano Faedda: impianti radiologici in Emodinamica e Cardiochirurgia 
- Sig.ra Tonina Santucciu: impianti radiologici relativi alla sala operatoria 

di Ortopedia, Chirurgia, Endoscopia digestiva e Neurochirurgia; 
- Sig. Alberto Cocco: impianto TAC; 

 
2) di confermare i Referenti Aziendali per la radioprotezione come di seguito specificato: 

 Plesso Cliniche di San Pietro: 
 - Dott.ssa Paola Delia Chessa; 
 Plesso  SS. Annunziata: 
 - Sig.ra  Sandra Cadeddu; 
 

3) Di dare atto di dover procedere alla liquidazione, salvo conguaglio, delle indennità spettanti ai 
preposti agli impianti radiologici Ortu Giampaolo, Pianura Ciro, Pischedda Marco, Sassu Luciana, 
Peru Speranza,  Schiaffino Angela, Olia Ferdinando per l’attività svolta nell’anno 2015 (mesi 
novembre e dicembre); 

 
4) Di dare atto di dover procedere alla liquidazione, salvo conguaglio, delle indennità spettanti ai 
preposti agli impianti radiologici del Plesso Cliniche di San Pietro (Ortu Giampaolo, Pianura Ciro, 
Pischedda Marco, Sassu Luciana, Peru Speranza,  Schiaffino Angela, Olia Ferdinando) e del Plesso 
SS. Annunziata(Giovanni Mu, Stefano Faedda, Tonina Santucciu, Alberto Cocco) e ai Referenti 
aziendali per la radioprotezione (Dott.ssa Paola Chessa e Sig.ra Sandra Cadeddu) per l’attività 
svolta nell’anno 2016; 
 
5) Di dare atto che a decorrere dal 1/1/2017 si procederà mensilmente all’erogazione dell’indennità 
svolta dai Preposti agli impianti radiologici e dai Referenti per la radio protezione; 



5 
    

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento determina le sotto indicate spese per l’anno 2015:   
 
A802020406 (sopravvenienze passive per costi del personale ruolo sanitario – comparto – varie). 
Importo 4.883,96 (di cui 3.920 di quota fissa e 932,96 di oneri) 
A510010306 (IRAP su compensi per acquisizione di prestazioni  aggiuntive aziendali) : Importo 
332,20; 
  
 7) Di dare atto che il presente provvedimento determina le sotto indicate spese per l’anno 2016: 
 
A510001303 (compensi al comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali)  
Importo 53.885,2 (di cui 42.000 di quota fissa e  11.886 di oneri) 
 A510010306 (IRAP su compensi per acquisizione di prestazioni  aggiuntive aziendali) : importo 
3.570; 
 
 8)  Di dare atto che il presente provvedimento determina le sotto indicate spese per l’anno 2017: 
 
A510001303 (compensi al comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali)  
Importo 58.196,88  (di cui 45.360 di quota fissa e  12.836,88 di oneri) 
 A510010306 (IRAP su compensi per acquisizione di prestazioni  aggiuntive aziendali) : importo 
3.855,60 
  
9) di demandare ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto. 

 
 

IL DIRETTORE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
f.to (Dott. Dott. Bruno Contu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: __________________ 
 
Sigla  Responsabile: f.to Dott. Bruno Contu 
 
 Estensore: Dott. Maria Deiana 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 
                   
                        f.to Dott.Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 06/04/2017 per la durata di quindici giorni 

 
 
 
 
 
 
 
 


